posto in q.° . . . L. 366. 4.0

(A pagina 8 retto):
Sommario de Tuto il presente Compendio de 

Tuta la spesa fatta per mi m° parisetto de comis- 
sione delli deputati in suma sumarum ut infra.

In q.° per la spesa dell’archo
In q.° per la spesa dei presenti.
In q.° per li doni de la famia .
In q.° per la copa d’oro .
In q.° per la copa d’arzento . .

L. 316.15.9
L. 652. 9
L. 219. 9
L. 1224.15.6
L. 366. 4.0

suma summarum L. 2779.03.3

(Nell’ ultimo foglio, retto) :
Fiat mandatum in forma. quod D. Nicola pari- 

setus Thesaurarius magnifico comunitatis Regij pro 
anno presenti 1536 per se retineat libras bis mille 
septingenta septuaginta novem solidos tredecim de- 
narios quinque monete Imperialis pro totidem per 
eum expensis de comissione infrascriptorum domi- 
norum electorum pro adventu Illmo D. N. Ducis 
herculis secundi in proximo eius adventu ad hanc 
civitatem, primo videlicet postquam est effectus 
dux dictae civitatis, de quibus expensis appare (sic) 
ex compendio hic annexo sigillatim et hoc de com
missione infrascriptorum dominorum electorum qui 
ita jubent et ordinant ex arbitrio eisdem collato 
per consilium generale dictis civitatis vigore pro- 
visionis edite sub dire nono Julij anni 1535 rogate 
per dominum Rugerium notarium et alterius pro- 
visionis rogate per dominum Cambium Cambiatore 
notarium sub die..............videlicet L. 2779.13.5.

Barnabas prior et sindicus.
Luca Fontanella.
Galeotus Bosius.
Albertus Pancirolus.
Annibal Malagucius. 
Jo. Franciscus Bebius.

Dionysius Rugierius magister 
computi generalis.
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W. L. Sohreiber — Manuel de l’amateur de la gravure 
sur boia et sur métal au XV siècle, tome Ier. — Ber
lin, Albert Cohn, 1891.

Lo studio della silografia fin ai nostri tempi è 
stato molto trascurato in paragone a quello del
l’incisione in rame. La grande rarità delle silo- 
grafie edite in fogli staccati e la grande difficoltà 
di' raccogliere quelle che si trovano sparse nella 
gran moltitudine dei libri delle biblioteche, hanno 
opposto degli ostacoli grandissimi allo studio di 
queste opere d’arte importanti e in gran parte gra
ziosissime.

Nel Peintre-gravezir del nostro maestro Bartsch 
o nei supplementi del Passavant e degli altri si 
ricercherebbero invano quelle silografie che non 
sono attribuite ad un determinato artista.

Ciascuna parte dei nostri documenti artistici 
richiede un modo suo proprio di procedere per 
trarne profitto per la scienza. Mentre nello studio 
dell’ incisione in rame è possibile di seguire lo svi
luppo dell’arte, quale si manifesta nelle opere dei 
singoli maestri, nello studio. delle silografie è ne
cessario di seguire un metodo affatto diverso, es
sendo ben poche quelle che si possono attribuire 
ad autori conosciuti. Per conseguenza bisogna for
marne dei gruppi, secondo i periodi e secondo le 
regioni dove le incisioni sono state eseguite.